ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 6 сентября 2006 г. №100

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

«О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ В ГОРОДЕ ВОЛГОДОНСКЕ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения прав жителей города Волгодонска на участие в осуществлении местного самоуправления, учета их мнения при принятии муниципальных правовых актов, затрагивающих их права и интересы, руководствуясь статьями 14, 22 Устава муниципального образования «Город Волгодонск», Волгодонская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение «О публичных слушаниях в городе Волгодонске» (приложение).

2. Поручить Мэру города Волгодонска В.А. Фирсову обеспечить официальное опубликование решения в городских средствах массовой информации.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Волгодонской городской Думы О.М. Струкова и Мэра города Волгодонска В.А. Фирсова.

Председатель Волгодонской

городской Думы

О.М.СТРУКОВ

Мэр города Волгодонска

В.А.ФИРСОВ

Проект вносит

юридическая служба

Волгодонской городской Думы

Приложение

к решению

Волгодонской городской Думы

от 06.09.2006 №100

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ В ГОРОДЕ ВОЛГОДОНСКЕ»
Статья 1. Цели проведения публичных слушаний

Публичные слушания проводятся в целях:

1) обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей города Волгодонска;

2) выявления общественного мнения по проекту муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;

3) осуществления взаимосвязи органов местного самоуправления с населением, проживающим на территории города;

4) оказания влияния жителей города Волгодонска на принятие решений органами местного самоуправления.

Статья 2. Вопросы, выносимые на публичные слушания

1. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава муниципального образования "Город Волгодонск", а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект бюджета города Волгодонска и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития города Волгодонска, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании города Волгодонска как муниципального образования.

2. На публичные слушания могут выноситься проекты муниципальных правовых актов по иным вопросам местного значения.

3. Решения, принимаемые на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.

Статья 3. Инициаторы публичных слушаний

1. Публичные слушания могут проводиться по инициативе:

1) населения;

2) Волгодонской городской Думы;

3) Мэра города Волгодонска.

2. Инициатива населения по проведению публичных слушаний может исходить от группы жителей города, обладающих активным избирательным правом, численностью не менее 100 человек.

Статья 4. Назначение публичных слушаний

1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Волгодонской городской Думы, назначаются решением Волгодонской городской Думы. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы.

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе Мэра города Волгодонска, назначаются постановлением Мэра города Волгодонска.

3. В правовом акте о назначении публичных слушаний должно быть указано:

1) тема публичных слушаний;

2) дата проведения публичных слушаний;

3) состав оргкомитета;

4) дата проведения первого заседания оргкомитета (не позднее 5 дней с момента принятия решения).

Статья 5. Процедура назначения публичных слушаний по инициативе населения

1. С инициативой проведения публичных слушаний может выступать инициативная группа граждан в составе не менее 10 жителей города Волгодонска, обладающих активным избирательным правом. В поддержку инициативы проведения публичных слушаний инициативная группа предоставляет в Думу подписи не менее 100 жителей города Волгодонска, обладающих активным избирательным правом. Сбор подписей производится на подписных листах, которые изготавливаются инициаторами самостоятельно по форме, указанной в приложении к настоящему Положению.

В ходатайстве инициативной группы о проведении публичных слушаний должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства каждого члена инициативной группы, вопрос, выносимый на публичные слушания, обоснование необходимости проведения публичных слушаний, предлагаемый состав выступающих на публичных слушаниях.

К ходатайству прилагается проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, обоснование его общественной значимости, информационные и аналитические материалы, относящиеся к теме публичных слушаний.

2. Волгодонская городская Дума вправе осуществить проверку достоверности и действительности подписей.

3. Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается Волгодонской городской Думой в соответствии с Регламентом Волгодонской городской Думы, но не позднее 30 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы. Инициативная группа граждан, ее представители должны быть заблаговременно извещены о дате и времени проведения заседания Думы по рассмотрению вопроса о назначении публичных слушаний.

На заседание Думы кроме инициативной группы могут быть приглашены должностные лица, в компетенции которых находятся вопросы, предлагаемые к рассмотрению, специалисты, эксперты.

4. Дума имеет право отказать в рассмотрении предложения о назначении публичных слушаний в следующих случаях:

- вопрос, изложенный в проекте муниципального правового акта, не находится в компетенции органов местного самоуправления;

- инициативная группа не собрала необходимого количества достоверных и действительных подписей жителей города в поддержку инициативы проведения публичных слушаний;

- проект муниципального правового акта нарушает Конституцию Российской Федерации, федеральные и областные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Ростовской области, Устав города Волгодонска.

5. В случае принятия Думой решения об отказе в назначении публичных слушаний данное решение направляется членам инициативной группы в течение 15 календарных дней со дня его принятия. В решении должны быть указаны причины отказа в проведении публичных слушаний.

6. Дума вправе вернуть представленный инициативной группой пакет документов без рассмотрения по существу, если представленные на рассмотрение документы не соответствуют требованиям пункта 1 настоящей статьи.

После устранения указанных в решении об отклонении причин представление может быть подано вновь и должно быть рассмотрено в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

7. В случае если инициативная группа граждан выносит на публичные слушания проект постановления Мэра города Волгодонска, Дума информирует Мэра города о рассмотрении данного предложения.

Статья 6. Оргкомитет по проведению публичных слушаний

1. Публичные слушания проводит оргкомитет.

2. Оргкомитет назначается решением Волгодонской городской Думы либо распоряжением Мэра города Волгодонска в составе не менее 5 человек.

3. В состав оргкомитета могут включаться депутаты, представители Администрации города Волгодонска по согласованию с Мэром города Волгодонска, представители Волгодонской городской Думы по согласованию с председателем Волгодонской городской Думы, а также представители общественности.

4. Оргкомитет на первом заседании открытым голосованием избирает из своего состава председателя и секретаря, который ведет протоколы заседания оргкомитета.

5. Оргкомитет:

1) организует исполнение настоящего Положения при организации и проведении публичных слушаний;

2) организует ведение протокола на публичных слушаниях;

3) не позднее чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных слушаний публикует решение Волгодонской городской Думы, постановление Мэра города Волгодонска о назначении публичных слушаний с указанием времени и места проведения публичных слушаний, а также проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, в бюллетене «Волгодонск официальный»;

4) определяет перечень должностных лиц, органов местного самоуправления, специалистов, организаций и других представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях в качестве экспертов по рассматриваемому вопросу, а также содействует им в получении всей необходимой информации по теме публичных слушаний;

5) назначает из лиц, входящих в оргкомитет, ведущего публичных слушаний;

6) определяет место и время проведения публичных слушаний, а также возможности доступа жителей города Волгодонска, представителей органов местного самоуправления города Волгодонска;

7) заканчивает свою работу после проведения публичных слушаний и опубликования результатов публичных слушаний.

Статья 7. Участники публичных слушаний

Участниками публичных слушаний являются все заинтересованные жители города Волгодонска, представители органов местного самоуправления города Волгодонска, средства массовой информации и другие лица.

Статья 8. Процедура проведения публичных слушаний

1. Перед началом проведения публичных слушаний оргкомитет организует регистрацию его участников.

2. Ведущий публичных слушаний открывает собрание и оглашает тему публичных слушаний, инициаторов их проведения, предложения оргкомитета по времени выступления участников заседания, представляет себя и секретаря заседания.

3. Время, отводимое для выступления участников публичных слушаний, определяется оргкомитетом и объявляется всем участникам публичных слушаний.

4. По окончании выступлений ведущий дает возможность участникам публичных слушаний задать вопросы и представляет время для ответов на них, после чего вопрос выносится на голосование.

5. На публичных слушаниях принимается одно из следующих решений:

- одобрить рассматриваемый проект муниципального правового акта;

- отклонить рассматриваемый проект муниципального правового акта.

Решение считается принятым, если за это проголосовали более половины от участников публичных слушаний.

6. Решение, принятое на публичных слушаниях, подписывается председателем и секретарем оргкомитета.

7. Оргкомитет обеспечивает опубликование (обнародование) решения публичных слушаний, включая его мотивированное обоснование.

8. Оргкомитет направляет решение, принятое на публичных слушаниях, в Волгодонскую городскую Думу либо Мэру города Волгодонска (в зависимости от того, кто принимал решение о назначении публичных слушаний).

Статья 9. Вступление в силу Положения

Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Статья 10. Заключительные Положения

Материально-техническое и информационное обеспечение, связанное с подготовкой и проведением публичных слушаний, осуществляется за счет средств бюджета города Волгодонска.

И.о. руководителя аппарата

Волгодонской городской Думы

Е.В.БАБАЙЛОВА

Приложение

к Положению

"О публичных слушаниях

в городе Волгодонске"

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

    Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем   предложение   инициативной   группы граждан города о вынесении на публичные слушания проекта _____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

           (полное наименование муниципального правового акта)

	 №
п/п
	Фамилия, имя,
  отчество
 (полностью)
	Год (в возрасте
 18 лет на день
сбора подписей -
 день и месяц)
    рождения
	Адрес места
 жительства
	Серия и номер
паспорта или
 заменяющего
его документа
	Подпись
	  Дата
внесения
подписи

	 1
	      2
	       3
	     4
	      5
	   6
	   7

Подписной лист заверяю: _______________________________________________

(фамилия, имя, отчество (полностью), адрес

места жительства, серия и номер,

_____________________________________________________________________

   дата выдачи паспорта или заменяющего его документа лица, проводившего

_____________________________________________________________________

     сбор подписей, его собственноручная подпись и дата ее внесения)

Руководитель

инициативной группы:______________________________________________________________
                       (фамилия, имя, отчество, собственноручная подпись

                                    и дата ее внесения)